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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá materiálovou kompatibilitou přírodních esterů

v transformátorech. Text je rozdělen do čtyř kapitol. Začátek bakalářské práce je sepsán

jako teoretický úvod k transformátorům a následná kapitola se zaměřuje na polymerní

materiály využívané v transformátorech. Další část obsahuje příklady nových

odbouratelných izolačních kapalin a jejich vlastností. Poslední část se zabývá materiálovou

kompatibilitou polymerních látek, testy kompatibility a jejich normami kompatibility

v minerálních olejích a v přírodních esterech.

Klíčová slova

Materiálová kompatibilita, polymerní materiály, izolační kapaliny transformátoru,

přírodní estery, normy kompatibility

Materiálová kompatibilita přírodních esterů Jan Křiček 2021

Abstract

This bachelor thesis deals with the material compatibility of natural esters in

transformers. The text is divided into four chapters. The beginning of the bachelor thesis is

written as a theoretical introduction to transformers and the following chapter focuses on

polymeric materials used in transformers. The next part contains examples of new

biodegradable insulating liquids and their properties. The last part deals with material

compatibility of polymeric substances, compatibility tests and their compatibility standards

in mineral oils and natural esters.
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Material compatibility, polymeric materials, transformer insulating liquids, natural

esters, compatibility standards
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Úvod

Transformátory mají nesmírnou roli v našem každodenním životě. Proto není divu, že

jich existuje spousta typů a je na ně kladeno tolik požadavků. Jedním takovým

požadavkem je kritérium materiálové kompatibility. Vzhledem k tomu, kolik různých

druhů materiálů se v transformátorech nachází, je potřeba zjistit vliv každé izolační

kapaliny na každý druh materiálu, se kterým bude kapalina přicházet do kontaktu.

K zjišťování a zaručení kompatibility materiálů máme normy, jejichž dodržení zajistí

požadované vlastnosti izolačních kapalin i konstrukčních materiálů transformátoru po jeho

určitou dobu provozu. V případě havárie nebo nedostačující kompatibility může dojít

k úniku izolační kapaliny, což by znamenalo v mnoha případech značný problém, protože

většina transformátorů je plněná minerálními oleji na bázi ropy. Tyto oleje jsou

environmentálně škodlivé a při úniku by docházelo ke kontaminaci půdy. Kvůli tomuto

důvodu a neustále se zvyšujícím požadavkům na ochranu životního prostředí je potřeba

najít jejich alternativu. Dobrou náhradu nacházíme v přírodních olejích. Mají totiž podobné

vlastnosti jako minerální oleje, ale jsou netoxické a biologicky dobře odbouratelné, takže

při jejich úniku nehrozí znečištění půdy. Protože se minerální oleje v transformátorech

používají velmi dlouhou dobu, existuje četné množství norem pro zjištění jejich

kompatibility. Přírodní oleje se oproti minerálním olejům v transformátorech tak dlouho

nevyskytují, a proto je snaha upravit sestavené normy pro minerální oleje tak, aby byla

odpovídající kompatibilita vhodná i pro přírodní oleje.
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Seznam symbolů a zkratek
N1 počet závitů na primárním vinutí

N2 počet závitů na sekundárním vinutí

U1 napětí na primárním vinutí

U2 napětí na sekundárním vinutí

I1 proud na primárním vinutí

I2 proud na sekundárním vinutí

kVA kilovoltampér

MVA megavoltampér

AN air natural

AF air forced

ONAN oil natural air natural

ONAF oil natural air forced

OFAF oil forced air forced

ONWF oil natural water forced

OFWF oil forced water forced

°C stupeň Celsiův

N/mm
2
Newton na milimetr čtvereční

RTE relativní index teplotní odolnosti

MPa megapascal

mm
2
/s milimetr čtvereční za sekundu

μK
-1

mikro reciproký kelvin

Hz hertz

TΩ/cm tera ohm na centimetr

ml mililitr

cm
2
centimetr čtvereční

L/min litr za minutu

kV/mm kilovolt na milimetr
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1 Teoretický úvod k transformátorům

Transformátory jsou elektrické přístroje, které převádějí elektřinu z jednoho obvodu

do jiného se změnou napětí, aniž by měnily nebo ovlivňovaly frekvenci. Pomáhají vylepšit

bezpečnost a efektivitu energetických systémů snížením, nebo zvýšením hodnoty napětí

podle požadavků. Jejich využití má široký rozsah především v domovních a průmyslových

aplikacích, ale nejvíce důležitými prvky jsou v oblasti distribuce a regulace energie na

velké vzdálenosti. [1]

1.1 Princip transformátoru

Transformátory fungují na jednom ze základních principů elektrotechniky.

V okamžiku, kdy střídavý elektrický proud započne protékat vodičem, začne se kolem něj

generovat magnetické pole neboli magnetický tok. Síla magnetismu (hustota magnetického

pole) je přímo úměrná velikosti elektrického proudu. Jinak řečeno, čím větší bude

elektrický proud, tím větší bude velikost magnetického pole. V přítomnosti

nehomogenního magnetického pole kolem vodiče začne v drátu vznikat elektrický proud.

Přiložením druhé cívky do dostatečné blízkosti naší první cívky, do které necháme přivádět

střídavý elektrický proud, vytvoříme elektrický proud i na té druhé cívce. Tímto principem,

který nazýváme elektromagnetická indukce, jsme schopni přenášet elektrický proud

prázdným prostorem, aniž by bylo zapotřebí drátového propojení. Pro zajištění více

efektivnějšího způsobu přenosu elektrické energie můžeme cívky ovinout okolo

transformátorového jádra. K vytvoření cívky vytváříme závity kolem feromagnetického

jádra. První cívku nazýváme primárním vinutím a druhou sekundárním vinutím. Jestliže

bude mít sekundární vinutí stejný počet závitů jako primární vinutí, tak elektrický proud

bude na sekundárním prakticky stejně velký jako na primárním. Počtem závitů jsme tedy

schopni ovlivňovat velikost elektrického napětí a proudu. V případě, že sekundární vinutí

bude mít menší počet závitů než primární, tak na něm bude menší napětí ale větší proud.

Převod lze tedy zapsat jako 𝑝 =
𝑁1

𝑁2
=

𝑈1

𝑈2
=

𝐼2

𝐼1
. [2]
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1.2 Dělení transformátorů

Vyrábí se spousty druhů transformátorů, které se používají v elektrických systémech

pro mnoho různých účelů. Pro vyjmenování pár typů transformátorů existují např.

snižovací a zvyšovací transformátory, autotransformátory, oddělovací a regulační

transformátory anebo distribuční transformátory [3]. Dělíme je do skupin např. podle

napěťových úrovní, použitého materiálu jádra, uspořádání vinutí, použití nebo také místa

instalace [4].

1.2.1 Podle počtu fází

Tato kategorie se dále dá dělit na jednofázové, třífázové nebo speciální, které mají dvě

nebo více fází anebo měniče počtu fází. Jednofázové transformátory využívají jednofázový

střídavý proud, což znamená, že spoléhají na napěťový cyklus, který pracuje v jednotné

časové fázi [5]. Používají se při distribuci energie v mimoměstských oblastech, protože

jejich poptávka a cena jsou mnohem nižší než třífázové transformátory. Využívají se ke

snížení napětí na požadovanou hodnotu, aniž by měnily frekvenci. Kvůli těmto účelům se

běžně používají k napájení elektronických zařízení v obydlích. Jednoduché jednofázové

transformátory mají každé vinutí navinuté válcově na jedno rameno jádra. Na základě toho

jak jsou vinutí navinuta kolem centrálního ocelového laminovaného jádra, je konstrukce

transformátoru rozdělena na dva typy, jádrový a plášťový. V případě jádrového typu je

jenom polovina vinutí navinuta válcově na rameno transformátoru, aby se zlepšila

magnetická vazba. Tento typ konstrukce zajišťuje, že magnetické siločáry protékají oběma

vinutími současně. Hlavní nevýhodou je ztrátový tok, ke kterému dochází důsledkem toku

malého podílu magnetických siločar mimo jádro. V plášťovém transformátoru jsou

primární a sekundární vinutí umístěny na střední část kostřičky, což má za následek

dvojnásobnou plochu průřezu než u vinutí na vnější kostřičce. Existují zde dvě uzavřené

magnetické cesty. Vnější části mají o polovinu menší magnetický tok než vnitřní část

kostřičky. Plášťový transformátor potlačuje ztrátový tok, snižuje ztráty v jádře a zvyšuje

účinnost. [6]

Vzhledem k tomu, jak často se v distribučních sítí používá třífázová soustava, není

divu, že je zapotřebí i třífázových transformátorů. I když máme možnost využít spojení tří

jednofázových transformátorů, tak přesto se používají třífázové transformátory kvůli


[…]


transformátoru je však maximální teplota vyšší než 100 °C, což je uvedeno ve výše

uvedených dvou normách. Například podle předchozích diskutovaných článků je teplota

horkého bodu 117,9 °C pro typický transformátor S13-m (b) -400/10. Zrychlený test

tepelného stárnutí 100 ± 1 °C během 164 hodin pro přírodní estery je tedy mírný. [66]

4.3 Norma ABNT NBR 14274

Další norma, která se snaží rozšířit i na přírodní estery je brazilská norma

ABNT NBR 14274 pro testování materiálové kompatibility. Hlavním cílem je zjištění

vlastností konstrukčních materiálů jako je kraftový papír, lak a těsnící materiály

s minerálními oleji a přírodními estery za použití stejného postupu a referenčních hodnot

použitých z ABNT NBR 14274 a z ASTM D3455 pro minerální oleje. Všechny testy

kompatibility byly provedeny duplicitně na základě experimentálního postupu popsaného v

ABNT NBR 14274. Nejprve se vzorky suší v peci při teplotě 105 °C po dobu

16 hodin. Poté se vyjmou z pece a umístí se do exsikátoru, aby se ochladily na teplotu

místnosti. Vysušené vzorky se ponoří do olejů v jednolitrových skleněných lahvích

a následně se probublávají dusíkem po dobu 2 minut při průtoku přibližně 1 l/min v každé

nádobě obsahující minerální olej. Po probublávání dusíkem se nádoby uzavřou a umístí do

pece při teplotě 100 °C po dobu 164 hodin. Používají se například tyto poměry mezi

testovanými materiály a oleji: referenční olej (pouze stárnoucí olej, bez zkoušeného

materiálu): 800 ml oleje, těsnící materiál: 65 cm
2
v 800 ml oleje,

lak: natřený plát 1300 cm
2
v 800 ml oleje, jádrová ocel: 6200 cm

2
v 800 ml oleje, neutrální
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sulfátový papír: 800 cm
2
v 52 ml oleje. Po 164 hodinách se nádoby vyjmou z pece a

ponechají se vychladnout na teplotu místnosti. Poté se provádí následující měření: mezi

povrchové napětí (ASTM D971), číslo kyselosti (ASTM D974) a disipační faktor při

90 °C (ASTM D924). Výsledky pro stárnutý olej v přítomnosti testovaného materiálu se

porovnají s výsledky získanými pro referenční olej za účelem stanovení změny hodnot

fyzikálně-chemické analýzy. [63]
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Závěr

Na začátku této práce byl sepsán teoretický úvod k transformátorům. Byl zde stručně

popsán samotný princip transformátoru, dělení transformátorů, a dále typy chladicích

systémů transformátorů. Další kapitola pojednávala o polymerních materiálech

v transformátorech, proč se používají, k čemu slouží, jak se vyrábějí a byly zde popsány

jejich elektrické, fyzikální a chemické vlastnosti. Do této kategorie spadají i izolační oleje.

Mezi ně patří i minerální oleje, které vznikají rafinací surové ropy. Stále se jedná o nejvíce

zastoupený chladící izolační olej v transformátorech i přes zvyšující se požadavky na

ochranu životního prostředí. Faktem ale je, že se vyrábějí z neobnovitelných zdrojů a to je

jeden z důvodů, proč potřebujeme najít jejich alternativu. Data z testů nasvědčují tomu, že

dobrou náhradou budou syntetické a rostlinné oleje. Ty jsou na rozdíl od minerálních olejů

biologicky odbouratelné, netoxické a vyrábějí se z obnovitelných zdrojů. Bohužel velké

pozitivum odbouratelnosti je i jedním z jejich negativ. Zatímco při úniku se jedná o

výhodu, tak během normálního provozu je kvůli tomu potřeba hermetického uzavření, aby

vlivem kyslíku nedocházelo k degradaci a následnému rozkládání oleje. Syntetické a

rostlinné oleje mají především mnohem vyšší bod vzplanutí, který v některých případech

může být téměř až dvojnásobný. Ve třetí kapitole byly uvedeny nové přírodní odbouratelné

izolační kapaliny, o kterých se uvažuje jako o nové variantě za minerální oleje. Kokosový

olej, palmový olej, slunečnicový olej, kukuřičný olej, sójový olej a olej z rýžových otrub

mají všechny potřebné vlastnosti k tomu, aby jednou nahradily minerální oleje. Největší

šanci být náhradou mají sójový, řepkový a slunečnicový olej. Způsobují to především

faktory, jako jsou náklady, dostupnost a výkonnostní charakteristiky. Až se jednou na tyto

bio transformátorové oleje přejde, bude to znamenat velkou šanci na nový, velký a

výnosný trh pro zemědělce. V další kapitole byla probírána kompatibilita polymerních

materiálů s přírodní esterovou kapalinou. Bylo zjištěno, že epoxidový lak, polyamidové

lakované dráty a fluorové elastomery jsou s touto kapalinou kompatibilní. Naopak nitrilové

elastomery ve zkouškách neobstály a kvůli svým vlastnostem jako jsou tvrdost a

stlačitelnost je nelze použít pro těsnění transformátoru. Dále byly zkoumány normy

materiálové kompatibility. Důsledkem dlouhého využívání minerálního oleje jako izolační

a chladicí kapaliny je, že pro něj existuje mnoho norem, které posuzují jeho kompatibilitu

s materiály používaných v transformátorech. Protože rostlinné oleje se v transformátorech

tak dlouho nevyužívají, je snaha o reference norem pro kompatibilitu minerálních olejů.

V této práci jsou zmíněné tři normy a jeden návrh normy pro kompatibilitu materiálu.
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Normy ASTM D3455, ABNT NBR 16431 a ABNT NBR 14274 by se měly rozšířit

z materiálové kompatibility minerálních olejů i na kompatibilitu esterových kapalin.
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