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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Odborná úroveň práce odpovídá bakalářské úrovni a byla splněna všechna zadání práce. Hlavní kapitoly nejsou
v porovnání s teoretickým úvodem natolik obsáhlé, zároveň jsou lehce chaotické, ale dostačují k uvedení
problematiky kompatibility materiálů v transformátorech. Student nebyl na začátku aktivní, ale oproti tomu
dodržoval domluvené termíny. Bohužel z toho důvodu začal práci spíše pozdě a neměl čas jí dopracovat.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student v teoretickém úvodu popsal transformátory a jejich způsoby chlazení. V kapitole Polymerní materiály
zmiňuje izolační systémy transformátorů se zaměřením na popis olej/papír systémů. V další kapitole jsou
stručně popsány nové izolační přírodní oleje a jejich základní vlastnosti a využitelnost. V této kapitole je již
popsaná i kompatibilita s polymerními materiály a v následující kapitole je tento důležitý bod práce rozvinut a
obohacen o seznam možných norem a návrhu normy kompatibility právě materiálů s přírodními estery. Práce s
literaturou a s elektronickými informačními zdroji byla pro tuto práci vyhovující. Stinnou stranou je seznam
literatury a zdrojů, kde se nachází nedostatečně popsané zdroje.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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